Augustinus in libro de Solutione questionum, capite 3 : « Proinde sicut innipia superbia sive hominum sive demonum, sibi hos divinos honores exhiberi vel jubar vel cupit, ita pia humilitas vel hominum vel angelorum sanctorum, haec sibi oblata recusavit, et cui deberent ostendit. »

In libro xix de Civitate Dei dicit Augustinus : « Sed Deus ille quem coluerunt sapientes Hebreorum, et jam celestibus sanctis angelis et virtutibus Dei, quos beatissimos tanquam cives in hac nostra peregrinatione mortali veneramus et amamus, sacrificari vetat et coli, intonans in lege sua, sacrificans diis eradicabitur. »

#### CAPUT VI.

Huc contra eos qui annorum numero superstitiones in imaginibus vindicare volunt, consuetudinem sequi cupiunt potius quam veritatis auctoritatem.

Augustinus in libro Questionum Veteris et Novi

A Testamento : « Irrationabile, inquit, vulgus, aut parentes umbras, aut diemonia, aut simulacula mortuorum, ut deos colere coepiunt. Quae res in consuetudine vetustatis deducta arbitratur rationis sibi veritatem posse defendi, cum veritatis ratio non ex consuetudine atque ex vetustate, sed ex Deo sit, quia non vetustate Deus probatur, sed aeternitate : quantum fides non copia res, sed sine initio est. In Deum enim credere nostrum incipere est : nam quod creditur aeternum est. » — Et post pauca : « Quod colum pagani post Deum est, opus post opificem est ; pagani colunt opera, nos opificem, illi creaturam, nos creare. Factus homo coepit venerari suum conditorem, quia et dignum est, et causa hoc exegit. »

Jeremias propheta : Post Baalum, inquit, abierunt, quos didicerunt a patribus suis. Unde Hieronymus : « Ergo nec parentum, nec majorum error sequendus est, sed auctoritas Scripturarum, et Dei docentis imperium. »

Augustinus in psalmum cxiii : « Videntur autem sibi purgatoris esse religionis, qui dicunt, nec simulacrum, nec daemonium colo, sed effigiem corporalem eius rei signum intueor quam colere debeo. » — Item post pauca : « Audent respondere, non ipsa corpora colere, sed quae illis regendis praesident ouinina. »

Si enim, sicut praemissa sanctorum patrum documenta declarant, sancti angeli et sancti viri non sunt colendi nec adorandi, hoc enim et ipsi refugunt, sed sola charitate, non autem servitute honorandi, nec sanctis martyribus templa, sacra et sacrificia, sed soli Deo constituenda, praesertim cum honoriandi sint propter imitationem, non adorandi propter religionem, qua ratione antiqua auctoritate adoratio, incensum, luminaria, et cetera, quae in epistola Graecorum annumerantur eis exhibenda sunt? Quapropter omessa omni superstitione convenit sanctae catholice et apostolica Ecclesiae religioni erga sanctorum imagines hanc discretionem tenere, sicut eximus doctor beatus papa Gregorius docuit, et in suis scriptis nobis tenendum sequendumque reliquit.

#### CAPUT VII.

Ne igitur ex superstitione aut ex qualibet alia occasione scandala infirmioribus fratribus provenire possent, hoc summopere sancti viri provida consideratione vitare studuerunt, et dictis factisque suis nobis vitandum usqueaque evidenter ostendunt.

Hinc enim beatus Augustinus in libro iv de Civitate Dei : « Majores, inquit, nostri, superstitionem a religione separaverunt. »

Item idein in libro x de Civitate Dei ejusdem operis : « Legimus serpentum morsus mortiferos ponam j:issimam peccatorum in ligno exaltato atque prospecto aeneo serpente sanatos, ut et populo subveniret afflito, et mors morte destructa, vel ut crucifixæ mortis similitudine signaretur. Quem sane serpentem propter facti memoriam reservatum, cum postea populus errans tanquam idolum colere coepisset, Ezechias rex religiosa potestate Deo serviens cum magna pietatis laude contrivit. »

Tale quid et beatum Epiphanium virum sanctissimum et doctissimum zelo divino succensum, in epistola quam ad Joannem Constantinopolitanum episcopum scribit, et beatus Hieronymus de Graeco in Latinum sermonem transtulerat, legimus fecisse :

« Audivi, inquit, quosdam murmurare contra me, quando simul pergebam ad sanctum locum qui vocatur Bethel, ut iei collectam tecum ex more ecclesiastico facerem, et venissem ad villam quae dicitur Anablatia, vidi semque ibi praeteriens lucernam ardentein, et interrogas em qui locus esset, didicissemque esse ecclesiam, et intrassem ut orarem, inventi ibi velum pendens in foribus ejusdem ecclesie, tintillum atque depictum, et habens imaginem quasi Christi, vel sancti cuiusdam. Non enim satis memini

enjus imago fuerit. Cum ergo hoc vidissem in ecclesia Christi contra auctoritatem Scripturarum hominius pendere imaginem, scidi illud, et magis dedi consilium custodibus ejus. lein, ut pauperem mortuum eo obvolverent et esserent, illique contra murmurantes dicerent, si sciudere voluerit, justum erat ut aliud daret velum, atque commutaret; quod cum audissem me datum esse pollicitus sum, et illico se misserum; paululum autem morarum fuit in medio, dum quero optimum velum pro eo mittere, arbitrabar enim de Cypro mihi esse mittendum. Nunc autem misi quod potul reperire, et precor ut jubeas presbytero ipsius loci suscipere velum a lectore, quod a nobis missum est, et deinceps præcipere in ecclesia Christi istiusmodi vela, que contra religionem nostram veniunt non appendi. »

Nam et beatus Paulus apostolus in Epistola prima ad Corinthios ob scandalum infirmorum fratrum vitandum ita scripsit: *De his autem quæ idolis sacrificantur, scimus quia omnes scientiam habemus, et quia idolum nihil est.* Quod beatus Ambrosius ita exponit: « Hi, inquit, inflati erant per scientiam, qui idolo contra salutem fratrum imperitorum carnes sacrificatorum edebant, scientes licere carnem edere, et quod nihil est idolum, ideo non contaminari edenter, hi scandalum fratribus erant charitatem præ oculis non habentes, quia plus erat carnem continebare, quam fratri scandalum facere. » — Et post pauca: « Propter quod si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ut non fratrem meum scandalizem, in tantum charitati studendum docet, ut licita pro illicitis habeantur, ne obsint fratri; quantum enim nulli est per illicita non delinquere, et per ea quæ concessa sunt offendere, ut lex servetur in illicitis, et in licitis non custodatur, duin inconsiderate edunt. »

Ubi beatus Apostolus dicit: *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient.* Quod I. eatus Augustinus ita exponit: « Potest ergo aliquid licere et non expedit. Expedire autem quod non licet non potest, ac per hoc non omnia licita expedient, omnia autem illicita non expedient. Sunt quippe licita, quæ non expedit, sicut Apostolo teste dicimus (*I Cor. vi et x*), sed id quod inter illicitum est, et ideo non expedit, atque quod licitum est, nec tamen expedit, quid intersit, aliqua universalis regula diffiniere difficile est. » — Et infra: « Quapropter quia verum dixisse apostolum dubitare non possumus, et aliqua peccata esse licita dicere non audemus, restat ut dicamus fieri aliquid, quod non expedit, et tamen si licitum est, non esse peccatum, quamvis quoniam non expedit, non sit utique faciendum. » — Et post pauca: « Ut igitur si possumus evitamus inter id quod licet et non expedit, et id quod non licet atque ideo nec expedit, aliquo certo fine distinguere, ea nibi videntur licere, et non expedire, quæ per justitiam quidem quæ coram Deo est permittuntur, sed propter offenditum hominum ne impediunt a salute vitanda sunt, ea vero non licere et ideo non expedit, quæ sic ipsa justitia vitantur, ut facienda non sint, etiam si ab eis, quibus in notitiam fuerint perlata non laudentur. » — Item post pauca: « Expedit tunc, quando non solum per justitiam quæ coram Deo est permittitur, sed etiam hominibus nullum ex hoc impedimentum salutis infertur. Tunc autem non expedit id quod licitum est, quando permittitur quid, sed usi ipsius potestatis assertum impedimentum salutis. »

Hec ideo inseruntur, ut hi qui imagines erigunt memorie causa et auroris, illud caveant, ne quod ab illis forte devote et liceat sit, infirmis in scandalum evenire contingat, ut sic sue devotioni satisfaciant, quatenus salutem infirmorum non obliviscantur, et infirmam conscientiam fratrum, occasione superstitionis præbendæ, commaculent.

### CAPUT VIII.

Propter eos autem qui sibi ob hoc suffragari ad

A adorationem imaginum putant, quod dicunt adorasse Jacob Joseph filium suum, vel certe a orasse fastigium virge ejus, necessarium duximus, qualiter id a beato Hieronymo et beato Augustino exponatur subiectendum.

Scribit itaque beatus Hieronymus in libro Hebraicorum Questionum: « Postquam, inquit, juraverat ei filius, securus de petitione quam rogaverat, adoravit Deum coram caput lectuli sui; sanctus et Deo deditus vir, oppressus senectute, habebat lectulum positum, ut ipse jacentis habitus absque difficultate ultra ad orationem esset paratus. »

Augustinus in libro Questionum in Genesim, cap. 62: « Quod habent Latini codices, et adoravit super caput virginæ ejus, nonnulli emendantes habent adoravit super caput virginæ sue, vel in capite virginæ, sive in cacumen, vel super cacumen. Fallit enim eos Graecum verbum, quod eidem litteris scribitur, sive ejus, sive sue, sed accentus dispare sunt, et ab eis qui ista neverunt in codicibus non contemnuntur. Valeant enim ad magnam discretionem, quamvis et unam plus litteram habere posset, et si esset sue, ut non esset avro, sed ieru, ac per hoc merito queratur, quid sit hoc quod dictum est. Nam facile intelligetur senem, qui virgam serebat, eo more quo illa astas baculum solet, ut se inclinavit ad dominum adorandum, id utique fecerit super cacumen virginæ sue, quam sic serebat, ut super eam caput inclinando adoraret Deum. Quid est ergo, adoravit super cacumen virginæ ejus, id est, filii sui Joseph, et is forte tulerat ab eo virgam, quando ei jurabat idem filius, et dannum tenet post verba jurantis nondum illam redditum, mox adoravit Deum. Non enim pudebat eum ferre tantisper insigne potestatis filii sui, ubi figura magnæ rei futuri designabatur, quamvis in Hebreo facilissima huius questionis absolutio esse dicatur, ubi scriptum perhibent, et adoravit Israel ad caput lecti, in quo utique senex jacebat, et sic positum habebat, ut in eo sine labore quando vellet adoraret. »

### CAPUT IX.

Contra illos qui hoc se adjuvare putant quod dicitur in Regum, quia adoravit Nathan propheta David, aliquid respondendum est.

De hac enim adoratione ita beatus Gregorius in libro x Explanationum in Job loquitur: « Pece ergo lex Dei multiplex dicitur, quia nimis cum una eademque sit charitas, si mentis plene ceperit, hanc ad innumera opera multiformiter accendit, causus diversitatē breviter exprimimus, si in electis singulis bona illius perstringendo numeremus. Hæc namque per Abel et electa Deo munera obtulit, et fratris gladium non reluctando toleravit. Hæc Enoc et inter homines vivere spiritualiter docuit, et ad sublimem vitam ab hominibus etiam corporaliter abstraxit. » — Et paulo post: « Hæc Nathan, et contra peccantem regem auctoritate liberæ increpatiōis sustulit, et cum regis culpa decesset, in petitōne humiliiter stravit. Claret namque quod talis eset hæc adoratio, sicut et nos ante honorabiliores personas, cum eas salutamus, prosternimur humiliatis gratia, et eas adorasse dicimus, dum eis nullum divini honoris cultum exhibemus, eodemque modo adorasse Jacob Esau fratrem suum haud dubium non est. »

### CAPUT X.

Contra illos etiam qui imagines adorare se profertur, quia sacra ab illis nuncupantur, et sacris vasis eas aquiparant, aliquid dicendum est.

Augustinus in psalmum cxiii: « Simulacra, inquit, genium argentum et aurum, sed Deus fecit argenteum et aurum, opera, inquit, manum hominum. Hoc enim venerantur, quod ipsi ex auro argentoque fecerunt, sed enim et nos pleraque instrumenta et vasa, ex hujuscemodi materia, vel metallo habemus in usu celebrandorum sacramentorum, quæ ipso ministerio consecrata sancta dicantur, et in ejus bo-

nore cui pro salute nostra inde servitur. Et sunt A p̄fectio etiam ista instrumenta vel vasa quid aliud quam opera manuum hominum? Verumtamen nunquid os habent et non loquuntur, nunquid oculos et non videbunt, nunquid eis supplicamus, quia per eas supplicamus Deo? illa maxima causa est impietatis insanæ, quod plus valet in affectibus miserorum viventi similis forma, quæ sibi officit supplicari, quam quod eam manifestum est non esse viventem, ut debeat a vivente contemni. »

### CAPUT XI.

Contra eos etiam diceadum est qui pro imaginum adoratione duo cherubim assumunt in testimonium, quæ in signo mysterii duxa fuerunt.

Unde beatus Augustinus in libro de Doctrina Christiana tertio, inter cetera, inquit: « Miserabilis est animæ servitus signa pro rebus accipere, et supra creaturam corpoream, oculum mentis ad hauriendum aeternum lucem levare non posse, quæ tamen servitus in Iudeorum populo longe a ceterarum gentium more distabat, quando quidem rebus temporalibus ita subjngati erant, ut unus eis in omnibus connendaretur Deus, et quanquam signa rerum spiritualium pro ipsis rebus observarent nescientes quo referrentur, id tamen insitum habebant, quod tali servitute um̄ orationem, quem non videbant, placerent Deo, quam custodiā tanquam sub pædagogo parvulorum fuisse scribit apostolus, et ideo qui takibus signis pertinaciter inheserunt, contempnentem ista Dominiū, cum iam tempus revelationis eorum venisset, ferre non potuerunt, atque inde calumnias, quod sabbato curasset, moliti sunt principes eorum populique signis illis tanquam rebus astrictus, non credebat Deum esse, vel a Deo venisse, qui ea sicut a Judeis observabantur, noblebat attendere, sequi erediderunt, ex quibus facta est prima ecclesia Hierosolymitana, satis ostenderunt, quanta utilitas fuerit eo modo sub pædagogo custodiri, ut signa, quæ temporaliiter imposita erant servientibus, ad unius Dei cultum, qui fecit colum et terram opinionem observantium religarent. Si ergo signum utiliter institutum pro ipsa re sequi, cui significande institutum est, carnalis est servitus, quanto magis inutilium rerum signa instituta pro rebus accipere, quæ si retuleris ad ea ipsa quæ bis significantur eisque colendis animum obligaveris, nihilominus servili carnalique onere atque velamine non carebis. Quamobrem Christiana libertas eos quos invenit sub signis utilibus tanquam prope inventos interpretatis signis, quibus subditæ erant, elevatos ad eas res quarum signa sunt liberavit. Ex his factæ sunt ecclesiæ sanctorum Israëlitarum: quos autem invenit sub signis inutilibus, non solum servilem operationem sub talibus signis, sed etiam ipsa signa frustravit, removitque omnia, ut a corruptione multitudinis simulacrorum deorum, quam sc̄e ac proprie Scriptura fornicationem vocat, ad unius Dei cultum gentes converterentur, nec sub ipsis jam signis utilibus servitute, sed exercitatoria potius animum in eorum intelligentia spirituali. Sub signo enim servit, qui operatur aut veneratur aliquam rem significantem, nesciens quid significet; qui vero aut operatur aut veneratur utile signum divinitus institutum, ejus vim significacionemque intelligit, non hoc veneratur quod videtur et transit, sed illud potius quo talia cuncta referenda sunt. Talis autem homo spiritualis et liber est, etiam tempore servitutis, quo carnalibus animis nondum oportet signa illa revelari, quorum iuḡo edomani sunt: tales autem spirituales erant patriarchæ et prophetae, omnesque in populo Israel, per quos nobis sanctus Spiritus, ipsa Scripturarum et auxilia et solitaria ministravit. Illoc vero tempore postquam resurrectio Domini nostri manifestissimum judicium nostræ libertatis illuxit, ne eorum quidem signorum, quæ jam intelligimus, operatione gravi onerati sumus, sed quedam pauca pro multis eademque facilius intelleximus.